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1. Úvod

Druhá polovina dvacátého století je charakteristická migrací velkého množství osob.

Výrazný migrační trend se projevuje i v České republice. Podle statistického úřadu

České republiky (ke dni 30. 11. 2011) pobývá na našem území celkem 406 211 cizinců.

Cizinci ze třetích zemí (tj. země mimo EU) nebo úžeji imigranti z východní Evropy,

tvoří v České republice velmi početnou, stále se zvětšující, skupinu. Tato skupina se

skládá převážně z osob z republik bývalého Sovětského svazu. Zastoupení v jejím

rámci mají migranti z Ukrajiny, Ruské federace, Běloruska a Arménie (z neevropské

části Sovětského svazu také migranti z Kazachstánu a Gruzie).

Podle výše uvedených zdrojů počet obyvatel z Ukrajiny na našem území čítá

106 040, z čehož je 46 558 žen. U dalších národností je tomu následovně - počet

obyvatel z Ruska čítá 27 321 (14 908 žen), z Běloruska 4 072 (2374 žen) a z Arménie

1896 (927 žen). Celkově na našem území tedy pobývá 139 329 imigrantů z této

skupiny, z nichž je 64 767 žen. Právě migrace žen tvoří v současné době svébytné téma

v rámci výzkumu migrace (ČSÚ, 2012).

Přítomnost cizinců v hostitelských zemích nutně získala pozornost badatelů, a to

nejrůznějších oborů. Podle svého zaměření, se začali zabývat problémy, které s sebou

migrace a následná adaptace a integrace do nového prostředí přináší. Pro badatele

v oblasti věd o výchově se nutně jako klíčové objevilo téma integrace žáků cizinců do

vzdělávacího systému majority. Tyto badatelské počiny, podobně jako i jinak oborově

zaměřené výzkumy fenoménu migrace, prezentují problém ze dvou perspektiv, a to

z perspektivy migranta a z perspektivy hostitelské země (majoritní společnosti).

Vznikají tedy texty, které se věnují připravenosti vzdělávacího systému na žáky cizince,

stejně jako jsou neopominutelné texty, které reflektují pozici migranta žáka a rodiče,

který je se systémem konfrontován.

V rámci širokého tématu edukace žáků cizinců jsem se rozhodla zúžit své badatelské

zaměření. Budu se věnovat problematice edukačních strategií imigrantek - matek, které

řeší situaci výchovy a vzdělávání svých dětí v kulturně a etnicky odlišném prostředí. Ve

své práci budu nahlížet na migraci očima samotných migrantů. Právě skrze etnickou

perspektivu aktéra (matek - imigrantek) se ukáže dilema mezi tím, o co imigrant

potenciálně usiluje, a tím, čeho v kontextu podmínek života v majoritní společnosti

reálně dosahuje. Imigrant si tedy sám volí, jakou budoucí roli chce hrát v majoritní
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společnosti, zůstává ovšem otázkou, na kolik je schopen svá přání realizovat. Jak

rozhodování imigrantů a v konečné fázi jejich chování, tak budované strategie vedoucí

k těmto chtěným rolím, je velmi složitý proces, který podléhá množství různorodých,

nezávislých, ale většinou vzájemně se podmiňujících faktorů.

1.1 Výchozí teoretická perspektiva

Na problém je nahlíženo ze dvou teoretických perspektiv. Z prvé je definována

kulturní podmíněnost výchovy a vzdělávání. Práce vychází z předpokladu, že každý

jedinec v sobě nese vzorce myšlení, cítění a potenciálu pro jednání, které se naučil

v průběhu svého života. Většina toho byla osvojena v raném dětství, protože v tomto

věku se člověk nejsnáze učí a přizpůsobuje. Hofstede (2006) nazývá tyto osvojené

vzorce mentálními programy, které se navzájem liší stejně tak jako sociální prostředí,

v nichž byly osvojeny. Ze škály důsledků migrace je pozornost zúžena na skutečnost, že

jednotlivci a celé rodiny jsou vrženy do kulturního prostředí hrubě odlišného od toho,

pro které jsou „mentálně programováni“, a to bez jakékoliv přípravy (Hofstede, 2006).

Za těchto okolností jedinci vychovávají potomky, což je provázeno množstvím rozporů,

nerovností a bariér.

Hofstede (2006, str. 14) definuje kulturu jako „kolektivní jev, neboť je vždy alespoň

z části sdílena lidmi, kteří žijí nebo žili ve stejném společenském prostředí, v němž si ji

osvojili. Je to kolektivní „programování mysli“, které odlišuje příslušníky jedné skupiny

nebo kategorie lidí od druhých. Rozdíly kultur se projevují různými způsoby. Základní

úrovně projevu kultury lze však pokrýt čtyřmi pojmy - symboly, hrdinové, rituály a

hodnoty. Současný svět vykazuje překvapující rozmanitost kultur, a to jak vyjádřenou

pomocí hodnot, tak pomocí rozdílů uplatňovaných praktik.“

V tomto smyslu je pohlíženo na ženskou migraci a na kulturní podmíněnost edukace

potomků.

Druhá perspektiva poskytuje pohled na migraci z hlediska sociální stratifikace

společnosti. Migrace způsobuje ztrátu sociálního statusu. Pohled práce je zaměřen na

vzdělávání, které hraje hlavní roli v procesu reprodukce sociálních nerovností.

V kontextu migrace je vzdělání chápáno jako jednotka sociální mobility, pomocí níž lze

ztraceného statusu zprostředkovaně (tedy pomocí druhé generace migrace) znovu nabýt.

Sociální status je vyjednáván v rámci nových podmínek. Mezi faktory ovlivňující

život migrantů v nové zemi patří v první řadě zákonné podmínky. Existují různé
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skupiny cizinců především podle země původu a důvodu jejich příchodu, což vede

k jejich hierarchické diferenciaci. Zákon o pobytu cizinců rozlišuje tři základní typy

pobytu na území České republiky (ve skupině cizinců z třetích zemí původu):

přechodný (krátkodobý pobyt), dlouhodobý pobyt a trvalý pobyt. Pobytový status

vyplývá z příčin a charakteru migrace (Zákon o pobytu cizinců 326/1999 Sb.; Zákon o

azylu 325/1999 Sb.).

Podle Krchové, Víznerové a Kutálkové (2008) má na úroveň podmínek a hodnocení

života v nové zemi rozhodující vliv podoba migrace, tedy zda jde o individuální nebo

kolektivní migraci. Významně také působí sociální a kulturní faktory, jako je změna

sociokulturního prostředí, etnicita a náboženská a národnostní příslušnost. Důležitou

roli hrají i vlastnosti toho kterého člověka, počínaje věkem, rodinným statusem,

pohlavím a konče jeho ekonomickou situací. Neopomenutelný vliv představují také

sociální a kulturní vazby příchozích na hostitelskou zemi a fungující zázemí v ČR. To,

jak dlouho jedinec v nové zemi žije a které z formálních požadavků se mu již podařilo

naplnit, stejně tak jako postoj a chování české majority k imigrantům, také významným

způsobem ovlivňují životní podmínky, postavení a zkušenosti imigranta v nové zemi.

Migranti, kteří se rozhodnou se natrvalo usadit v určité cílové zemi, čeká složitý

proces adaptace. Adaptace na nové podmínky v majoritní společnosti má mnoho často

velmi rozdílných podob a je podmíněna různými faktory (Šišková, 2001). Adaptace,

resp. integrace (v širokém smyslu navazování kontaktů minority s majoritou či

oboustranný proces začleňování do struktur hostitelské země), se přirozeně dotýká

otázek biologických, politických, morálních či právních. Berry (1997) na základě

kombinací možných alternativ v rámci akulturační strategie definuje 4 základní typy

soužití – integraci, asimilaci, separaci a marginalizaci. Tyto strategie se liší v míře

udržování vztahů s ostatními etnickými skupinami a v míře zachování své kulturní

identity.

1.2 Cíle práce a její struktura

V této práci bude hledána odpověď na otázku, jakým způsobem se matky –

imigrantky vyrovnávají s problémy plynoucími z výchovy a vzdělávání dětí v cizí zemi.

Vychází se z teze McMahona (1995 in Liamputtong, 2003), který uvádí, že pro co

nejlepší porozumění roli matky je nezbytné prozkoumat sociální procesy s ní spojené

prostřednictvím výpovědí sebevnímání žen-matek. Cílem je tedy nalezení výchovných
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strategií matek skrze jejich sebereflexi v roli vychovatele. Za cílovou skupinu jsou

zvoleny ženy – imigrantky ze třetích zemí, navštěvující multikulturní ženskou skupinu.

Prvním úkolem bude identifikace cílů, kterých se matky snaží dosáhnout, ať už jsou

cíle brány v kontextu překonání nerovností spojených s jejich specifickým statusem

imigranta, nebo jako anticipovaná budoucnost a přání. To vše je sledováno na linii


[…]


5.5 Limity práce a kritické zamyšlení nad provedeným výzkumem

Na závěr diskusní části bych ráda předeslala některé omezení prezentované studie a

také navrhla způsoby, jak se studií dále nakládat. Především bych chtěla znova

podotknout, že zjištění této studie nelze vztahovat ke všem jedincům zkoumané skupiny

(tedy ke všem matkám - imigrantkám ze třetích zemí východní Evropy žijících v České

republice). Tato kvalitativní práce je zaměřena na subjektivní vnímání situace

zkoumaných informátorek. V tomto smyslu je důraz dán na hlubokou analýzu

subjektivních osobních zkušeností, a ne na generalizaci. Nižší počet informátorek jsem

proto vzhledem k mým možnostem volila záměrně. Je také zřejmé, že práce zachycuje

pouze ženskou perspektivu, která se pravděpodobně výrazně liší od budovaných

edukačních strategií mužů.

Možností, která by mohla zvýšit spolehlivost a platnost prezentovaného výzkumu, je

např. kombinace kvalitativních a kvantitativních metod. S pomocí tematických

dotazníků (např. dotazník způsobu výchovy nebo míry adaptace) by mohlo dojít k větší

informační naplněnosti a následné podrobnější analýze.

Z hlediska dalšího bádání by tato práce mohla sloužit jako základ pro další výzkum

této skupiny etnických menšin při zkoumání např. otcovské tvorby strategií. Práce může

být také inspirací pro srovnání různých etnických menšin mezi sebou. V práci jsem

identifikovala a prezentovala významné obtíže a následné strategie vyrovnávání se

s nimi. Domnívám se, že na základě této studie je možno koncipovat podpůrné,

edukační či terapeutické skupiny pro tuto cílovou skupinu, jež by umožňovala vytvoření

si pouze těch strategií, které by vedly ke kýženým výsledkům úspěšné adaptace. Jelikož

mé informátorky byly členky komunitního centra, tato druhá možnost se tedy přímo

nabízí.
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6. Závěr

Cílem práce byla identifikace edukačních strategií, které jsou používány k dosažení

cílů, ať už jsou cíle brány v kontextu překonání nerovností spojených se specifickým

statusem matek - imigrantek, nebo jako anticipovaná budoucnost a přání, sledovaných

na linii výchovy a vzdělávání potomků či tomu blízkých souvislostí. Na základě

specifických kulturních vzorců zkoumaných v kontextu sociální stratifikace následoval

rozbor nalezených strategií. Strategie, které jsou v textu popsány, nejsou jedinými

strategiemi, které informátorky uplatňují v edukaci potomků. Práce je zaměřena na ty

z nich, které se ve výpovědích opakovaly nejčastěji, které jsou vyvolány situací migrace

a které predestinují specifickou pozici matek – imigrantek.

Výsledky práce ukazují, že mateřství je kulturně naučeno a změna zvyklostí v této

oblasti je navzdory asimilaci velmi pomalá. Při procesu adaptace v nové zemi je

mateřství vnímáno primárně jako bariéra, avšak byly nalezeny i závěry, kdy bylo

mateřství vnímáno jako spoj s komunitou a jako prostředek získání sociální podpory,

přičemž právě absence sociální podpory byla vnímána jako největší bariéra. Navzdory

změnám a ztrátám, kterým musí čelit jako matky imigrantky, si informátorky váží

výhod a pozitivních aspektů nové kultury a ztíženou situaci v nové společnosti vnímají

jako výzvu.

Vzdělání dětí je přikládána vysoká hodnota. Tato hodnota je spatřována především

v působení na potomky ve snaze jejich kvalitní edukace. Tento fakt je vysvětlován

dvěma důvody. Za prvé tato snaha o kvalitní vzdělání potomků kopíruje náročnost

„východního“ vzdělání a úkolově orientovaného smýšlení. Za druhé, kvalitní vzdělání

potomků je chápáno jako cesta k redefinici statusu v rámci sociální stratifikace

společnosti. Snaha o vlastní postup v rámci sociální stratifikace tak jako snaha o postup

svých potomků je vysvětlována jako strategie znovunabytí sociálního statusu.

Bariéry, které jsou spatřovány ve vzdělávací trajektorii potomků, jsou v práci

srovnány s vybranými teoriemi sociální reprodukce společnosti. Na teorii Basila

Bernsteina je vysvětlen školní neúspěch druhé generace migrantů z hlediska jejich

jazykové vybavenosti. Jazyk těchto dětí se ve snaze užívat jazyk majority vyznačuje

odlišnou skladbou vět a vnímáním světa. Jejich jazykový kód lze označit za chudý. Na

teorii Melvina Kohna je vysvětlen školní neúspěch druhé generace migrantů z hlediska

vlivu odlišných hodnot. Zde ovšem hraje zásadní roli působení hodnot země původu.
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S pomocí teorie Pierra Bourdieua je popsán školní neúspěch druhé generace migrantů

ve smyslu chybějící bazální kulturní zkušenosti. Neúspěch má kořeny v nízkém objemu

kulturního kapitálu při vstupu dítěte do školy. U všech vysvětlení neúspěchu potomků

není příčina neúspěchu dávána za vinu potomkům samotným, nýbrž si za ně berou

zodpovědnost matky samy.

Primárními faktory determinujícími edukační strategie matek byly jejich země

původu, sociální status nacházející se vně majoritní společnosti, osobnostní

charakteristiky a sociální vztahy v nové zemi. Na tomto základě jsem identifikovala

čtyři skupiny strategií - vnitřní psychické procesy informátorek a obranné mechanismy,

vnější akty pomoci, reakce informátorek směřující navenek a intervence informátorek

směřující a působící na dítě. Tyto skupiny obsahují celkem 25 dílčích strategií.

Domnívám se, že v práci došlo k zodpovězení a naplnění položených otázek a cílů.

Práce může sloužit jako základ pro další výzkum tohoto tématu.
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