Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Vlachynské *Strategie imigrantek při výchově a vzdělávání dětí – Edukační strategie žen z východní Evropy z multikulturní ženské skupiny*

Kateřina Vlachynská se ve své práci věnuje reflexi postojů, přístupů a strategií imigrantských matek ke vzdělávání a výchově vlastních dětí na pozadí těžkostí, které postavení imigranta – cizince v ČR přináší. Zdůrazňuje přitom úhel pohledu, charakteristický specificky pro matky, na rozdíl od otců či svobodných osob. Prostřednictvím terénního kvalitativně pojatého výzkumu, založeného zejména na hloubkových rozhovorech, doplněných o údaje z pozorování se snaží o postižení aktérského pohledu na věc. Svoje údaje analyzuje a dochází k struktuře identifikovaných edukačních a kontextových problémů a jim odpovídajících mateřských (rodinných) strategií. Práce je tedy především empirická.

Souhlasím s autorkou, že dynamiku začleňování imigrantských rodin (i necizinců uvnitř ČR) v jejich nových působištích určují děti a jejich matky prostřednictvím škol a souvisejích aktivit. Je to proto vhodná cesta ke zkoumání fenoménu imigrace a akulturace. Autorka si dobře všímá paradoxů této akulturace, kdy tím, kdo imigrantům místní kulturu zprostředkovává jsou děti, které umí lépe jazyk, navazují přirozená kamarádství, která jsou rodičům mnohem hůř dostupná a na základě kterých se někdy rodičům daří překlenout nedůvěru příslušníků majority. Matky proto nezaujímají postoj bezproblémových průvodců kulturou, ale do jisté míry ořesených etnografů-etnologů, kteří se snaží nějak přeložit to nové do toho původního nebo naopak. Jsou nuceny tématizovat a generalizovat „východní styl“ a „český styl“ výchovy a na základě těchto reflexí vytvářet své strategie, akcentující různě to nové nebo to konzervativní.

Pokud jde o výhrady:

1. Kultura. Hodně se v textu s pojmem operuje, autorka pracuje s nějakou intuitivní verzí pojmu, ale nereflektuje ho tak, jak by asi bylo potřeba. Zdá se mi, že trochu rychle zaměňuje státní příslušnost s kulturou a dále, že předpokládá určitou stejnorodost kulturních vzorců v rámci například Ukrajiny nebo ČR, která ovšem není vůbec jistá.
2. S tím souvisí otázky intrakulturní variability, která je – pokud jsem měl možnost pozorovat u otázek výchovných stylů v ČR – docela vysoká. Přitom ale souhlasím s tím, že výchovný styl je cosi do značné míry mimo volní kontrolu vychovatelů, co se jim děje, kdy reprodukuje výchovu, která se jim samotným dostala a jedná se o nepochybný výraz tradice a tudíž kulturní příslušnosti. Takže to spíš vypadá na určitý repertoár výchovných subtradic, kdy se můžou některé české a ukrajinské konkrétně shodovat víc, než dvě jenom české.
3. Vytěžené schema kategorií je pro mne trochu těžko čitelné, vidím různé kategorie, ale postrádám bližší charakteristiku jejich vztahů, případně členství v kategoriích. Jde o nějaké hierarchické schema, nebo jak to s tím je? (Ale možná to jen špatně chápu, čtenářsky to ale není úplně snadné).
4. Nedokážu souhlasit s tezí, kterou autorka předkládá: „základem výkladu kategorií byl předpoklad, že informátorky jsou experty na svůj život a nikdo nezná průběh a důvody lépe než ony“. Vidím v tom předpoklad čisté racionality plného vědomí aktéra, který je docela v rozporu s myšlenkou kultury, jako čehosi, co nás ze sociálního hlediska nějak předurčuje, aniž bychom o tom věděli. Na svůj život můžu mít vyhraněný názor, ale být na něj expert? Snad šlo o to, že autorka chce svým informátorkám věřit, ale ta formulace je trochu nešťastná.

Navzdory těmto poznámkám, které je třeba chápat jako námět k diskusi u obhajoby, práci považuji za ucelenou, původní, ukotvenou v bohaté literatuře, pečlivě vypracovanou. Doporučuji jí k obhajobě a navrhuji známku výborně, pokud se studentka vyrovná s připomínkami a diskusí při obhajobě.

24.5.2012

David Doubek